SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL  PÁG. - 1 -

DE SANTA MARIA DA FEIRA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

MINUTA da ACTA N.º 14 – Aos onze dias do mês de Novembro do ano dois mil e

onze, nesta Cidade de Santa Maria da Feira, no Auditório da Biblioteca Municipal,

reuniu às 23H50 (sendo a hora marcada as vinte e duas horas e trinta minutos), em

Sessão Extraordinária, a Assembleia Municipal de Santa Maria da Feira, presidida, na

ausência do Exmo. Senhor Presidente da Assembleia – José Manuel Moreira Cardoso

da Costa, pelo Exmo. Senhor Sérgio Reis Ribeiro – Primeiro Secretário da Mesa, e

secretariada pelos Senhores Francisco Barbosa de Oliveira Maia e Alexandra Patrícia

Alves de Sousa, com a seguinte “Ordem do Dia”:

1 – Pedido de Suspensão do Mandato do Membro Richard Armando de Sá

Neves;

2 – Acta N.º 13 – Sessão Ordinária de 30 de Setembro de 2011;

3 – “Construção do CCTAR – Centro de Criação de Teatro e Artes de Rua”

- Autorização da repartição de encargos;

4 – Candidatura no âmbito do Empréstimo-Quadro (EQ) ao BEI

- Financiamento no montante de 1.346.920,00 €.

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL  PÁG. - 2 -

DE SANTA MARIA DA FEIRA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

1 – Pedido de Suspensão do Mandato do Membro Richard Armando de Sá Neves

O Sr. Presidente da Assembleia Municipal em exercício apresentou o assunto em

epígrafe, agendado no seguimento do requerimento remetido à Mesa pelo membro

Richard Neves, registado na Divisão de Administração Geral sob o n.º 18.932, em 30 de

Setembro de 2011, documento esse distribuído, oportunamente, pelos membros da

Assembleia Municipal e que aqui se dá por transcrito.

E, a Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, estando presentes 56 dos 64

membros que compõem este Órgão, aprovar a suspensão do mandato do membro

Richard Armando de Sá Neves, por um período de 12 meses.

2 – Acta N.º 13 – Sessão Ordinária de 30 de Setembro de 2011

O Sr. Presidente da Assembleia Municipal em exercício submeteu a apreciação dos Srs.

membros a acta supra-identificada, que lhes fora, oportunamente, enviada. De seguida,

submeteu a referida acta a votação.

E, a Assembleia Municipal deliberou, por maioria, com 48 votos a favor, 8 abstenções e

0 votos contra, aprovar a Acta N.º 13, referente à sessão ordinária de 30 de Setembro de

2011.

3 – “Construção do CCTAR – Centro de Criação de Teatro e Artes de Rua”

- Autorização da repartição de encargos

O Sr. Presidente da Assembleia Municipal em exercício apresentou o assunto em

epígrafe, constante da deliberação camarária de 31 de Outubro de 2011 entretanto

enviada, oportunamente, a todos os membros desta Assembleia Municipal e que aqui se

dá por transcrita.

E, a Assembleia Municipal deliberou, por maioria, com 54 votos a favor, 2 abstenções

(CDU, BE) e 0 votos contra, autorizar a repartição de encargos relativa ao procedimento

concursal supra-identificado, da seguinte forma:

. Ano 2012 – 2.221.428,57 €;

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL  PÁG. - 3 -

DE SANTA MARIA DA FEIRA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

. Ano 2013 – 3.332.142,86 €;

. Ano 2014 – 2.221.428,57 €.

4 – Candidatura no âmbito do Empréstimo-Quadro (EQ) ao BEI

- Financiamento no montante de 1.346.920,00 €

O Sr. Presidente da Assembleia Municipal em exercício apresentou o assunto em

epígrafe, constante da deliberação camarária de 31 de Outubro de 2011 entretanto

enviada, oportunamente, a todos os membros desta Assembleia Municipal e que aqui se

dá por transcrita.

E, a Assembleia Municipal deliberou, por maioria, com 46 votos a favor, 2 abstenções

(BE, CDU) e 0 votos contra, autorizar a Câmara Municipal a contrair um financiamento

no âmbito supra-identificado, no montante de 1.346,920,00 €, para os projectos de

Construção do CCTAR – Centro de Criação de Teatro e Artes de Rua e de Construção

do Pavilhão Desportivo de Fiães, nos termos da deliberação camarária de 31 de Outubro

de 2011, tendo tomado conhecimento do mapa demonstrativo da Capacidade de

Endividamento do Município.

Finalmente, a Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar em minuta a

acta desta sessão.

E nada mais havendo a tratar, às 01H30, o senhor Presidente da Assembleia em

exercício encerrou os trabalhos, do que, para constar, se lavrou esta minuta que vai ser

assinada por todos os membros da Mesa.

O PRESIDENTE,

O 1.º SECRETÁRIO,

O 2.º SECRETÁRIO,